
Prop. n. 3363/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 671 DEL 23/06/2022 

Settore sviluppo del territorio
Settore sviluppo del territorio

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE VERIFICA 
IDONEITA CANDIDATI CANTIERE L.R. 17/2021 ART 
10 - PROGETTO SUPPORTO EDILIZIA

IL DIRIGENTE

 Premesso che:

- il Servizio Edilizia Privata del Comune di Oristano, a seguito delle disposizioni 
normative  che  hanno  portato  alla  forte  incentivazione  degli  interventi  di 
riqualificazione  energetica  degli  edifici  e  congiuntamente  agli  interventi  di 
riqualificazione edilizia ed urbanistica, si è trovato a fronteggiare un notevole 
aumento delle istruttorie;

-  l’aumento  in  maniera  esponenziale  delle  richieste  di  accesso  agli  atti 
dell’archivio  del  Servizio  Edilizia  Privata  ha  rallentato  e  continua  a 
rallentare  l’attività  dei  tecnici  liberi  professionisti  in  fase  di 
predisposizione del progetto;

-  è  stato  richiesto  all’Amministrazione  Comunale  un  supporto  tecnico  e 
amministrativo tale da strutturare gli uffici dell’Edilizia Privata in maniera 
maggiormente  rispondente  alle  esigenze  del  Settore  Sviluppo  del 
Territorio,  in  questo  particolare  momento  di  tentativo  di  ripresa 
economica;

-  dalla  necessità  di  ovviare  alle  esigenze  succitate  si  è  reso  necessario 
predisporre  un  progetto  di  potenziamento  tecnico  amministrativo, 
prevedendo l’affidamento del servizio ad una cooperativa di tipo B, con 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

assunzione di n. 2 tecnici cat. C part - time da ricercare nell’ambito di 
personale  che  ha  possibilmente  maturato  esperienza  nell’ambito 
dell’Ufficio tecnico di un ente locale, da destinare al supporto istruttorio 
per la gestione delle pratiche edilizie, per la verifica delle agibilità e per il  
controllo edilizio; 

Vista  la L.R. n. 17/2021 – Art. 10, comma 16 lett. c), e commi 17 e 18 e la 
D.G.R. n. 46/7 del 25/11/2021 inerente le modalità e i criteri di attuazione della 
citata legge; 

Dato atto che il provvedimento legislativo di cui sopra prevede uno specifico 
finanziamento, in via sperimentale,  pari  a € 1 milione in favore dei Comuni 
sardi  aventi  popolazione  non  inferiore  ai  25.000  abitanti,  affinché  attivino 
appositi  cantieri  occupazionali  nei  quali  dovranno  essere  assunti  soggetti 
disoccupati, per “favorire la tempestiva definizione dei procedimenti a carico 
delle  amministrazioni  comunali  in  materia  urbanistica  in  relazione  alla 
concessione dei benefici  previsti  dagli  interventi  legislativi  nazionali  a fronte 
della pandemia Covid ai sensi del decreto legge n. 34 del 2020”, convertito con 
modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, con particolare riferimento all’art. 
119  Incentivi  per  efficientamento  energetico,  sisma  bonus,  fotovoltaico  e 
colonnine di ricarica di veicoli elettrici;

Vista la nota RAS Assessorato del Lavoro prot. gen. n. 75687 del 10/12/2021 
con cui si comunica che le somme assegnate all’Amministrazione Comunale di 
Oristano per la finalità di cui all’oggetto sono pari a € 49.342,00;
Preso atto che i Comuni devono attivare cantieri occupazionali della durata di 
10 mesi, con l’impiego di personale con contratti di lavoro a tempo determinato 
di analoga durata, anche a orario parziale. Il personale medesimo potrà essere 
assunto con le qualifiche e i requisiti professionali ritenuti più confacenti per lo 
svolgimento  delle  attività  oggetto  del  cantiere.  Tali  attività,  seppur 
diversificate,  dovranno  comunque  essere  implementate  con  specifico 
riferimento agli obiettivi della norma regionale;

Preso  atto  inoltre  che  i  cantieri  dovranno  essere  gestiti  esclusivamente 
attraverso il ricorso al sistema delle cooperative sociali di tipo B, nel rispetto 
delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contratti  d'appalto,  e  per  quanto 
concerne  le  modalità  gestionali  e  di  reclutamento  del  personale,  i  Comuni 
dovranno fare riferimento,  per analogia, a quanto previsto per i  cantieri  del 
Programma  LavoRas  e,  specificamente,  alle  disposizioni  contenute  nelle 
Modalità  attuative  (punto  3  –  lett.  l)  approvate  con  Determinazione  del 
Direttore generale del Lavoro prot. n. 6525/456 17 febbraio 2020, rettificate 
con Determinazione del Direttore generale del Lavoro prot. n. 37818/2988 del 
23.09.2020, per quanto concerne, in particolare, la gestione esternalizzata;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 239 del 27/12/2021 con la 
quale  è  stato  approvato  il  progetto  predisposto  dal  Dirigente  del  Settore 
Sviluppo  del  territorio  finalizzato  a  garantire  un  supporto  tecnico  e 
amministrativo adatto a poter rispondere al meglio alle esigenze del settore 
dell’edilizia privata del Comune di Oristano;

Considerato  che,  con  nota  Prot.  N.  18445  del  21/03/2022,  il  Comune  di 
Oristano  ha  provveduto  ad  inviare  all’ASPAL  e  al  Centro  per  l’Impiego  di 
Oristano  la  richiesta  di  avviamento  a  selezione  per  l’assunzione  a  tempo 
determinato  di  n.  2  impiegati  tecnici  –  geometri  da  impiegare  nel  cantiere 
occupazionale ai sensi della L.R. n. 17 del 2021, art. 10, comma 16, lett. c) e 
commi 17-18 mediante affidamento a Cooperative sociali di tipo B (L.381/91 
così come integrata dalla L.R. 16/1997 modificata dall'art.8, comma 33, della 
L.R. n. 3/2008), nel rispetto delle modalità organizzative e gestionali previste 
dalla Deliberazione della Giunta Comunale n. 239 del 27/12/2021;

Vista la nota Prot. N. 25683 del 21/04/2022 con la quale l’ASPAL – tramite il 
Centro per l’Impiego di Oristano – ha trasmesso:

la Determinazione del Direttore del Servizio n° 943 del 21-04-2022 con la  
quale  è  stata  approvata  la  graduatoria  per  l'avviamento  a  selezione 
finalizzato all'assunzione di personale a tempo determinato, nell'ambito 
dei cantieri occupazionali per n. 2 impiegato tecnico-geometra di cui alla 
L.R.  n.  17/2021  –  Art.  10,  comma  16  lett.  c),  e  commi  17  e  18, 
dichiarando ammissibili n. 1 istanze presentate dai lavoratori Geometra 
elencati nella tabella A allegata;

la  graduatoria  di  avviamento  a  selezione per  l’assunzione di  personale  a  
tempo determinato da utilizzare nel cantiere occupazionale del Comune 
di Oristano.

Visto il decreto del Sindaco n. 2/2022 con cui è stato affidato all’Ing. Giuseppe 
Pinna l’incarico di Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n.267 del 18 agosto 2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il  “Regolamento  sul  Reclutamento  e  la  Selezione  del  Personale” 
approvato  dalla  Giunta  Municipale  con  deliberazione n.3  del  09/01/2013,  in 
particolare  l’art.  16  relativo  alla  nomina  e  composizione  delle  commissioni 
giudicatrici ;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto l’art.  57,  comma  1  e  1  bis,  del  d.lgs  30  marzo  2001  n.  165  come 
modificato dalla legge 23 novembre  2012 n. 215; 

Inteso provvedere alla nomina della commissione giudicatrice della selezione 
di cui trattasi;

DETERMINA

Di  nominare la commissione giudicatrice della selezione in oggetto nelle 
persone  dei sigg.ri:

 Ing. Giuseppe Pinna - Dirigente in qualità di Presidente.
 Ing. Alessandra Mascia – Responsabile del Servizio Edilizia – Componente
 Rag. Tiziana Firinu – Istruttore Ammvo Servizio Edilizia – componente con 

l’incarico di segretario verbalizzante;

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

